
Diário Oficial
MUNICÍPIO DE LAGO DOS RODRIGUES - MA

Lago dos Rodrigues - MA :: Diário Oficial - Edição 066 :: Quinta, 06 de Maio de 2021 :: Página 1 de 4

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

06
/0

5/
20

21
 0

8:
57

:4
1

P
ág

in
a 

1 
de

 4

SUMÁRIO

Descrição Página

EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 01/PE/008/2021 1

EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 02/PE/008/2021 1

EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 03/PE/008/2021 2

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 01/AD/002/2021 2

EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 04/PE/007/2021 2

EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 05/PE/007/2021 2

 EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 10/PE/001/2021 3

TERMO DE RATIFICAÇÃO 3

EXTRATO DO CONTRATO Nº 01/DL/014/2021 3

TERMO DE APOSTILAMENTO PARA INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. 3

EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 01/PE/008/2021

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DOS
RODRIGUES/MA, através da Secretaria Municipal de
Administração, Obras, Planejamento e Finanças, e a Empresa:
JOSE HILTON SALES DE ANASTACIO 69007608304. CNPJ:
41.166.165/0001-15. OBJETO: O presente contrato tem pôr
objeto, por parte da contratada, o fornecimento de lanches para
coffe break, de interesse da Secretaria Municipal de
Administração, Obras, Planejamento e Finanças., conforme
especificações contidas no Processo Administrativo de nº
0403004/2021, da modalidade Pregão Eletrônico nº 008/2021, e
proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei n° Lei 10.520/02, e
Lei nº 8.666/93, e suas alterações. VALOR: O valor total a ser
pago pela aquisição dos itens será de R$ 14.306,75 (quatorze mil,
trezentos e seis reais e setenta e cinco centavos). VIGÊNCIA: de
05 de maio de 2021 a 31 de dezembro de 2021. As despesas
correrão por conta da seguinte rubrica orçamentária, Órgão 02 -
Poder Executivo; UNIDADE GESTORA: 20.01 Secretaria

Municipal de Administração, Obras, Planejamento E Finanças;
FUNÇÃO PROGRAMÁTICA: 04.122.0205.2.103 - Manutenção e
Func. Do setor de Administração; CLASSIFICAÇÃO
ECONÔMICA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.
SIGNATÁRIOS: CISLENE TOMÉ SILVA ARAÚJO, Secretária
Municipal de Administração, Obras, Planejamento e Finanças,
CPF nº 449.454.343-87, pela Contratante e o Sr. José Hilton Sales
de Anastacio, portador da cédula de identidade nº 157476620009
(GEJUSPC/MA) do CPF nº 690.076.083-04. Data da Assinatura
dia 05 de maio de 2021.

EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 02/PE/008/2021

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DOS
RODRIGUES/MA, através da Secretaria Municipal de Saúde, e a
Empresa: JOSE HILTON SALES DE ANASTACIO
69007608304. CNPJ: 41.166.165/0001-15. OBJETO. O presente
contrato tem pôr objeto, por parte da contratada, o fornecimento de
lanches para coffe break, de interesse da Secretaria Municipal de

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DOS RODRIGUES - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://lagodosrodrigues.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 21d108367995be14703366d7601130c083b04add

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



Lago dos Rodrigues - MA :: Diário Oficial - Edição 066 :: Quinta, 06 de Maio de 2021 :: Página 2 de 4

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

06
/0

5/
20

21
 0

8:
57

:4
1

P
ág

in
a 

2 
de

 4

Saúde, conforme especificações contidas no Processo
Administrativo de nº 0403004/2021, da modalidade Pregão
Eletrônico nº 008/2021, e proposta apresentada. BASE LEGAL:
Lei n° Lei 10.520/02, e Lei nº 8.666/93, e suas alterações.
VALOR: O valor total a ser pago pela aquisição dos itens será de
R$ 20.487,95 (vinte mil, quatrocentos e oitenta e sete reais e
noventa e cinco centavos). VIGÊNCIA: de 05 de maio de 2021 a
31 de dezembro de 2021. As despesas correrão por conta da
seguinte rubrica orçamentária, Órgão  02 - Poder Executivo;
UNIDADE GESTORA:         1201- Fundo Municipal De Saúde;
FUNÇÃO PROGRAMÁTICA: 10.302.0276.2.057 Manutenção e
Funcionamento do Fundo Municipal de Saúde. CLASSIFICAÇÃO
ECONÔMICA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.
SIGNATÁRIOS: João De Sousa Rolim Neto Secretário Municipal
de Saúde. CPF nº 129.389.983-68, pela Contratante e o Sr. José
Hilton Sales de Anastacio, portador da cédula de identidade nº
157476620009 (GEJUSPC/MA) do CPF nº 690.076.083-04. Data
da Assinatura dia 05 de maio de 2021.

EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 03/PE/008/2021

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DOS
RODRIGUES/MA, através da Secretaria Municipal de Educação,
e a Empresa: JOSE HILTON SALES DE ANASTACIO. CNPJ:
41.166.165/0001-15. OBJETO: O presente contrato tem pôr
objeto, por parte da contratada, o fornecimento de lanches para
coffe break, de interesse da Secretaria Municipal de Educação,
conforme especificações contidas no Processo Administrativo de
nº 0403004/2021, da modalidade Pregão Eletrônico nº 008/2021, e
proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei n° Lei 10.520/02, e Lei
nº 8.666/93, e suas alterações. VALOR: O valor total a ser pago
pela aquisição dos itens será de R$ 16.252,25 (dezesseis mil,
duzentos e cinquenta e dois reais e vinte e cinco
centavos).  VIGÊNCIA: de 05 de maio de 2021 a 31 de dezembro
de 2021. As despesas correrão por conta da seguinte rubrica
orçamentária, Órgão 02 - Poder Executivo; UNIDADE
GESTORA: 17.01 - Manutenção e Desenvolvimento de Ensino -
MDE; FUNÇÃO PROGRAMÁTICA: 12.361.0260.2.093 -
Manutenção e func. das escolas do ensino fundamental;
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.30.00 - Material de
consumo. SIGNATÁRIOS: Secretária Municipal de Educação a
Sra. Maria do Socorro Ribeiro da Silva Frota, portadora do CPF nº
354.433.083-00, pela Contratante e a o Sr. José Hilton Sales de
Anastacio, portador da cédula de identidade nº 157476620009
(GEJUSPC/MA) do CPF nº 690.076.083-04. Data da Assinatura
dia 05 de maio de 2021.

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº
01/AD/002/2021 

 Após constatação do seguinte erro na data do extrato do contrato
nº 01/AD/002/2021, referente à Adesão nº 002/2021, o mesmo
publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município de Lago dos
Rodrigues-MA, DOM, pag. 11, edição do dia 30 de abril de 2021,
a Secretaria Municipal de Saúde, resolve emitir errata com o

intuito de corrigir a falha presente no referido documento: Onde se
lê: 29 de abril de 2021. Leia-se: 30 de abril de 2021. Secretaria
Municipal de Saúde de Lago dos Rodrigues- MA, em 06 de maio
de 2021. JOÃO DE SOUSA ROLIM NETO Secretário Municipal
de Saúde

EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 04/PE/007/2021

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DOS
RODRIGUES/MA, através da Secretaria Municipal de
Assistência Social, e a Empresa: JOSE HILTON SALES DE
ANASTACIO 69007608304. CNPJ: 41.166.165/0001-15.
OBJETO: O presente contrato tem pôr objeto, por parte da
contratada, o fornecimento de lanches para coffe break, de
interesse da Secretaria Municipal de Assistência Social, conforme
especificações contidas no Processo Administrativo de nº
0403004/2021, da modalidade Pregão Eletrônico nº 008/2021, e
proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei n° Lei 10.520/02, e Lei
nº 8.666/93, e suas alterações. VALOR: O valor total a ser pago
pela aquisição dos itens será de R$ 5.748,83 (cinco mil, setecentos
e quarenta e oito reais e oitenta e três centavos). VIGÊNCIA: de
05 de maio de 2021 a 31 de dezembro de 2021. As despesas
correrão por conta da seguinte rubrica orçamentária. ORGÃO: 02
Poder Executivo; UNIDADE GESTORA: 1401- Fundo Municipal
de Assistência Social - FMAS; FUNÇÃO PROGRAMÁTICA:
08.244.003.2.073 Manutenção e Funcionamento dos Serviços
Ofertados pelo CRAS; CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA:
3.3.90.30.00 - material de consumo. SIGNATÁRIOS: Ivanete
Maria da Silva Lima Secretária Municipal de Assistência
Social, portadora do CPF nº 700.358.223-68, pela Contratante e o
Sr. José Hilton Sales de Anastacio, portador da cédula de
identidade nº 157476620009 (GEJUSPC/MA) do CPF nº
690.076.083-04. Data da Assinatura dia 05 de maio de 2021.

EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 05/PE/007/2021

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DOS
RODRIGUES/MA, através da Secretaria Municipal de
Assistência Social, e a Empresa: JOSE HILTON SALES DE
ANASTACIO 69007608304. CNPJ: 41.166.165/0001-15.
OBJETO: O presente contrato tem pôr objeto, por parte da
contratada, o fornecimento de lanches para coffe break, de
interesse da Secretaria Municipal de Assistência Social, conforme
especificações contidas no Processo Administrativo de nº
0403004/2021, da modalidade Pregão Eletrônico nº 008/2021, e
proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei n° Lei 10.520/02, e Lei
nº 8.666/93, e suas alterações. VALOR: O valor total a ser pago
pela aquisição dos itens será de R$ 5.810,12 (cinco mil, oitocentos
e dez reais e doze centavos). VIGÊNCIA: de 05 de maio de 2021 a
31 de dezembro de 2021. As despesas correrão por conta da
seguinte rubrica orçamentária. ORGÃO: 02 Poder Executivo;
UNIDADE GESTORA: 1401- Fundo Municipal de Assistência
Social - FMAS; FUNÇÃO PROGRAMÁTICA: 08.244.003.2.074
Manutenção e Funcionamento dos Serviços de Conv. e

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DOS RODRIGUES - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://lagodosrodrigues.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 21d108367995be14703366d7601130c083b04add

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



Lago dos Rodrigues - MA :: Diário Oficial - Edição 066 :: Quinta, 06 de Maio de 2021 :: Página 3 de 4

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

06
/0

5/
20

21
 0

8:
57

:4
1

P
ág

in
a 

3 
de

 4

Fortalecimento de Vínculos - SCFV; CLASSIFICAÇÃO
ECONÔMICA: 3.3.90.30.00 - material de consumo.
SIGNATÁRIOS: Ivanete Maria da Silva Lima Secretária
Municipal de Assistência Social, portadora do CPF nº
700.358.223-68, pela Contratante e o Sr. José Hilton Sales de
Anastacio, portador da cédula de identidade nº 157476620009
(GEJUSPC/MA) do CPF nº 690.076.083-04. Data da Assinatura
dia 05 de maio de 2021.

EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 10/PE/001/2021

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DOS
RODRIGUES/MA, através da Secretaria Municipal de Educação,
e a Empresa: M. A. S DE SOUSA - COMBUSTIVEIS, CNPJ:
07.032.415/0001-96 OBJETO: O presente contrato tem pôr objeto,
por parte da contratada, o fornecimento de combustível (Gasolina,
Diesel S500 e Diesel S10), de interesse da Secretaria Municipal de
Educação, conforme especificações contidas no Processo
Administrativo de nº 1801001/2021, da modalidade Pregão
Eletrônico nº 001/2021, e proposta apresentada. BASE LEGAL:
Lei n° Lei 10.520/02, e Lei nº 8.666/93, e suas alterações.
VALOR: O valor total a ser pago pela aquisição dos itens será de
R$ 120.431,00 (cento e vinte mil, quatrocentos e trinta e um real).
VIGÊNCIA: de 03 de maio de 2021 a 31 de dezembro de 2021. As
despesas correrão por conta da seguinte rubrica orçamentária,
Órgão  02 - Poder Executivo; UNIDADE GESTORA: 23.01 -
Secretária Municipal de Educação; FUNÇÃO PROGRAMÁTICA:
12.361.0231.2.118 - Manutenção e func. Transp.Escolar/Pnate;
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA:  3.3.90.30.00 - Material de
consumo. SIGNATÁRIOS: MARIA DO SOCORRO RIBEIRO
DA SILVA FROTA, Secretária Municipal de Educação, CPF nº
354.433.083-00, pela Contratante e a Sra. MARIA ANTÔNIA
SIPIÃO, portador da Cédula de Identidade n° 000015746893-3
(SSP/MA) e do CPF nº 562.290.543-53, pela contratada, data da
assinatura, 03 de maio de 2021.

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

A Secretaria Municipal de Educação, de Lago dos Rodrigues, em
atendimento ao disposto no artigo 26 da Lei 8666/93, RATIFICA a
JUSTIFICATIVA para Dispensa de Licitação nº 014/2021, cujo
objeto trata da Contratação de pessoa(s) física para locação de
imóvel para funcionamento da Biblioteca Municipal, de acordo
com a necessidade da Sec. Municipal de Educação de Lago dos
Rodrigues - MA, de interesse deste Município, apresentada pela
Requisitante da Secretaria de Educação. Secretaria Municipal de
Educação da Prefeitura de Lago dos Rodrigues, Estado do
Maranhão, em 16 de abril de 2021. MARIA DO SOCORRO
RIBEIRO DA SILVA FROTA Secretária Municipal de Educação

EXTRATO DO CONTRATO Nº 01/DL/014/2021

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE
LAGO DOS RODRIGUES-MA, situado na Rua 08 de Maio,
s/n°, centro, CEP: 65.712-000 Lago dos Rodrigues - MA, inscrito

no CNPJ sob o nº 01.612.541/0001-33 e a Sra. Hildener Gomes
Lima Costa, residente na Rua Maria G da Silva nº 106, bairro
Centro, Lago dos Rodrigues - MA. OBJETO: O bem ora locado
será destinado ao funcionamento da Biblioteca Municipal, de
acordo com a necessidade da Sec. Municipal de Educação de Lago
dos Rodrigues - MA, de interesse deste Município, conforme
especificações contidas no Processo Administrativo de nº
2903001/2021, Dispensa de Licitação nº 014/2021, e proposta
apresentada. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93, e suas alterações.
VALOR: O valor total a ser pago pela aquisição do item será de
R$ 4.815,00 (Quatro mil, oitocentos e quinze reais). VIGÊNCIA:
de 19 de abril de 2021 a 31 de dezembro de 2021. As despesas
correrão por conta da seguinte dotação orçamentária consignada na
seguinte rubrica: Órgão 02 - Poder Executivo; UNIDADE
GESTORA:   17.01 - Manutenção e Desenvolvimento de Ensino -
MDE; FUNÇÃO PROGRAMÁTICA:      12.244.0224.2.092 -
Manutenção e func. da Biblioteca; CLASSIFICAÇÃO
ECONÔMICA:           3.3.90.36.00 - Outros serv. de terceiros
pessoa fisica. SIGNATÁRIOS: Secretária Municipal de Educação,
a Sra. Maria do Socorro Ribeiro da Silva Frota, portadora do CPF
nº 354.433.083-00, pela Contratante e a Sra. Hildener Gomes Lima
Costa, portadora do CPF de Nº 354.466.173-04 e RG
029266782005-0, SSP/MA, pela contratada. Data da assinatura, 19
de abril de 2021.   

TERMO DE APOSTILAMENTO PARA INCLUSÃO DE
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.

TERMO DE CONTRATO Nº 04/PP/036/2019 PREGÃO
PRESENCIAL Nº 036/2019. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE
LAGO DOS RODRIGUES-MA, pessoa jurídica de direito público
interno, com sede na Rua Oito de Maio, s/n°, Centro, Lago dos
Rodrigues-MA, neste ato representado pela Secretária Municipal
de Educação, Sra. Maria do Socorro Ribeiro da Silva Frota,
portadora do CPF nº 354.433.083-00. CONTRATADO: JOSÉ
RIBEIRO FILHO- ME, Situada na Rua Genesio Carvalho, n° 11,
Centro, Esperantinópolis-MA, inscrita no CNPJ sob o nº
13.702.353/0001-85, neste ato representado pelo Sr. JOSÉ
RIBEIRO FILHO, portador da Cédula de Identidade n°
05083089201-37, SSP/MA e do CPF nº 439.335.053-72.
OBJETO: Contratação de uma empresa para aquisição peças para
veículos, para atender a demanda das secretarias deste município
de Lago dos Rodrigues/MA, no importe de R$ 100.001,00 (cem
mil e um real). Com fundamento no artigo 65, inciso 8º da Lei
Federal nº 8.666/93, realiza-se o presente apostilamento, cujo
objetivo é a inclusão da unidade gestora e função programática á
dotação orçamentária, passando a vigorar a presente, neste termo
de apostilamento a seguir:Órgão 02 - Poder Executivo; UNIDADE
GESTORA: 23.01 - Secretária Municipal de Educação; FUNÇÃO
PROGRAMÁTICA:            12.361.0231.2.118 - Manutenção e
func. Transp.Escolar/Pnate; CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA:
3.3.90.30.00 - Material de consumo; FONTE DE RECURSO:
010000000 - Recursos Ordinários; Valor reforçado mediante
abertura de crédito suplementar. Lago dos Rodrigues (MA), 30 de
abril de 2021. Município de Lago dos Rodrigues-MA Sra. Maria

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DOS RODRIGUES - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://lagodosrodrigues.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 21d108367995be14703366d7601130c083b04add

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



Lago dos Rodrigues - MA :: Diário Oficial - Edição 066 :: Quinta, 06 de Maio de 2021 :: Página 4 de 4

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

06
/0

5/
20

21
 0

8:
57

:4
1

P
ág

in
a 

4 
de

 4

do Socorro Ribeiro da Silva Frota Secretária Municipal de
Educação

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DOS RODRIGUES - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://lagodosrodrigues.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 21d108367995be14703366d7601130c083b04add

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org

	EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 01/PE/008/2021
	EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 02/PE/008/2021
	EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 03/PE/008/2021
	ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 01/AD/002/2021
	EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 04/PE/007/2021
	EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 05/PE/007/2021
	EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 10/PE/001/2021
	TERMO DE RATIFICAÇÃO
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 01/DL/014/2021
	TERMO DE APOSTILAMENTO PARA INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.

